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ství posláno někteří žalářováni

jako Jan Augusta a Jakub BílekČEŠI V AMERICE

1 V Texasu spáchal sebevraždu

32 roky starý a nadaný prý krajan

Josef Kubala jenž narodil se na

farmě asi tři míle od La Grange a

stále tam bydlel Mrtvola jeho

nalezena byla minulého pondělí
nedaleko cesty s dvěma střelnými

ranami v hlavě Vedle ležel re-

volver a u stromu stál uvázán

kafi V zápisničce kterou šerif

odebral shledáno následující: Co

znamená zničené zdraví a Štěstí?

Smrt Sám jsem všemu vinen

Mojí příbuzní a známí nejsou pří-řJn-

mé smrti S Bohem! Jo

příjmů výdaje krýtí mohl Na

počest sestavení sboru pořádán

přátelský večírek kamž dostavilo

se četně zástupců spolků a přátel

zpěvu vůbec a tu při veselé nála-

dě jaká panovala povstal občan

jeden a poukázav jak nesnadno

se s holýma rukama počíná na

psal "check" na $300 a věnoval

jej utvářejícímu se sboru Jiný

přítel v zápětí přispěl $100 dva

neb tři po $50 a několik po $10 a

tak než večer byl u konce měl

spolek mezi $000 a 3700 v po
kladně O svých cílech píše Ce- -

sko-dělnic- pěvecký sbor ke

konci: Snahou naší bude od ny-

nějška — skoro obáváme se to

pronésti — postavit svým časem

školu vlastní Žádný "hál" a

žádný "bár" nýbrž prostičkou
malou červenou školu "A little
red school house" jak Američané

ji nazývají Čtyři vysoké vzduš

né světnice světlé postačí Při
dobré vůli dá se mnoho provésti

Který z našich zámožných kraj a

nů dá škole takové co do vínku?"
— Přáli bychom záslužnému pod
niku ale zdá se nám že bude to

"daleká cesta marné volání"

1 Josef Maruška jenž vydával
se za vojína z kampaně kubánské
a kterýž zneuživ pohostinství
krajana chicagského p A Jandy
okradl jej o zlaté hodinky dé-

mantový prsten a jiné věci byl

poslán na tři měsíce do pracovny
Je prý to drzý lhář jakých je po
malu

V V dvacátém šestém sněmov
ním distriktu v New Yorku kde
většina Čechů bydlí běží krajan
Eduard Scheider do zákonodár

stva na republikánském lístku

Republikánská strana po několik
už roků navrhla v distriktu tom
Čecha ale hlavně netečností a

jednou také bezúčelným roztříště
ním krajanů český kandidát po
každé propadl

5 Český rolník Jan Kadlec by-

dlící na Allisonově farmě blíže

Taylor Tex nalezen byl v úterý
ráno na voze u vrat své farmy se

střelnou ranou v boku mrtev Byl
den před tím v Taylor a pozdě u

večer jel domů Manželka jeho

myslíc že na voze usnul vypřáh
la koně a muže nechala spát Te--

prv ráno shledala že je mrtev

Zastřelený Kadlec měl u sebe pi
stol

1 Zdá se že zmohli jsme se na

Slavného muže' V Milwaukee byl
zatčen Pavel Mueller Čech asi s

půl tuctem jiných jmen na němž

lpí podezření že zavraždil úklad-- ně

v lednu letošního roku v East
Brookfield Massachusetts farmá-

ře Newtona jeho manželku a tři

roky staré děcko Zločin byl
spáchán v noci kdy byla rodina

farmářova pohřížena ve tvrdý spá-

nek Vrah ať až si to je Mueller

nebo jiný jenž byl u farmáře če-

ledínem vkradl se tiše do příbytku
farmářova a nejprve zabil tohoto

sekerou a pak manželku a dítě

Když byl s trojnásobnou vraždou

hotov ukradl peníze které měl

farmář doma a těch patrně byla
značná suma a stavení zapálil

aby mrtvoly shořely a zakryl sto-

py zločinu Protože však byl ve

velkém spěchu nezapálil dobře a

ohefi brzo sám uhasl Na to kl

k východu Mimo to dopu-

stil prý se Mueller několika ji-

ných zločinů od vražedného úto-

ku na jednu českou íarmářku v

Minnesotě až po obyčejnou krá-

dež Zatčení provedl chic poL

kapitán BarcaL Na vraha rodiny

Newtonovy vypsáno bylo $5000
odměny a ta rodák náš chytil-l- i

pravého pomůže si značně
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Tímto upozorfiujeme naše tam
ní odběratelé Ze pan J V Čulek

přijal jednatelství našich listů' a

jest oprávněn v obchodních zJLle-llzsttt- ch

tli zzrísjovatL

jAfWi Mil to láík

Jest to cihelná budova o dvou patrech
poKugtáva]fc( 1 patnácti dobře zaříze-

ných světnic g budovou spojena jest
dobrá 40x42 místa] a nádvoff Jeden rez
nickf krám sklep ns zeleniny jiné po-

traviny a i jiné hospodářské stavby V

celku lest to důkladně zařízená bospo
dářstvl Honecké výpravy do Jsckson
Hole Wyoming a do Národního Yellow-ston- o

parku mohou zde obdržet zásoby 1

Soucenf nei vydali se na další cestu
Jest tu čily a výnosný jelikož

vsak mne okolnosti nutl obenodni sve
ofisobenl změnili Isem nucen vvnrodati
Místo toto Jest výhodné pro každého ku
nidnému zbohatnuti a není to iádná
nejistá sázka Jest zde mnoho českých
osadníků a všichni jsou v dobrých a
úspěšných noměrech Pište mi o dalši v
české neb anidické řeči a já ochotné vie
varn vysvětlím tamoma

M PATŘI E Market Lake Idaho

Když potřebujete
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JEHLICE
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ODZNAKY

aneb jakékoliv zboží stříbrné zlaté aneb
platýrovaně dopiite si pro náS český
uennlk jenžodesiláme zdarma na každou
adresu Zaručujeme vám trvanlivěJAl
zboží sod 15 do 80 procent levněji nei

kdekoliv Jinde
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Chicago IUlnola
NeJvěUi a oejstarll hodinářsky távod r místi

ŘEPLÁV
po nVjlepSích rycblolndích a jízdu
po vSech železuicleh obstaráme

vžd3r nejleTrsléJI
Kdo přeje ri někoiio za sebou po
volatí rařií nám oznámit jebo
adresu a také Jemu odporučili
aby nás o podmínky převozní la
skavě poíádul

ftffiŠ tb StOÍZKý Batanbofstrasse 29
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Přijeďte se podívat nyní a po-

suďte tu bohatou sklizeň pšenice
jež právé se mlátí Sype 30 ai 40
buSlú po akru Přes šedesáte ře-

din si ai posud vybrali pozemky
zde Každý zajisté má nyní tu je-

dinou a nejlepll příležitosť pojistili
si dobrý domov

Pozemky od 3 do $600 akr

Pamatuj ta stoji to poutě fa) botoví a 110
rotní pH proč árokn k takoupenf 0 akrt
posemkl po akr
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Potřcžm krajina v Texaso
PobMoI krajina Te74sa závodí a

Kalifornii jako krajina kde lze a o
pichem pttoatl bruiek vína a Ja-
hod Z třinácti akro osázených hnil
němí atrieno bylo hllieia Jedné sézo
ny test U(e dolaro eoi moiet y
doeTliti E I Palmer P A Santa
Fe &iit lock boa 13M Omaha Neb
s oehntiMi zaile vám brzplatué llluatru
vaoé paafl-t- jr Tezaa pojdi ující Za
Ilete si u itrjbllíiíbo Jednatel o c
mf Jízdní GaaalíttkAdo htlatiZb
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kteří šestnáct roků ve vězení na

Křivoklátě držáni byli Kdybych

jen z části psáti měl nedostačilo

by několik čísel Pokroku Západu
což myslím že dostačí Ale ještě
k závěrku té dvoustoleté husitské

vlády jeden příklad: Bylo to roku
161 2 když Jan arcibiskup praž

ský na svých statcích lidi podda
né všelijakými prostředky jako
vězením peněžitou pokutou zá- -

povědí manželstva i jinými útisky
ku papežskému náboženství nutil
V jednom městečku skrze své

i toho před sebe vedl: poně-

vadž v zimě sedláci nechtěli se

obrátiti a do katolického kostela
choditi a přijímati tam tedy času

letního zapověděl dobytku past-

vy tak že několik téhodnú žádné-

ho dobytka na pastvy vyháněli
nesměli Když týž dobytek ve

dvoře řval mnozí pro lítost do

bytka raděj duší svých se opováži-
li a k přijímání pod jednou chodi-

li Z čehož dotčení sedláci učinili
sobě přísloví říkajíce mezi sebou
že jejich dobytek je učenější než-

li jezuiti protože tito do nich ně-

kolik let pořád darebně kázali ale

dobytek jejich ve čtyřech nedělích
víře té je vyučil Historie Česká

Pavla Skály ze Shoře svazek I

strana 337 Toto jsem napsal
Že takřka pronásledování ani ne

přestalo Teď chce pan Kastl
věděti bylo-l- i 200000 českých

obyvatelů pro víru nebo zrádu

vyhnáno? Tuto nejlépe abych

podal výňatek z instrukce jaká

byla dána hejtmanům krajským
I Stavují se živnosti všechněm

těm kteří by se s císařem v nábo-

ženství srovnati nechtěli II Se

zapovídá jednomu každému ve

svých domech jich slovo božího
kázání křest i oddavky dopouště-
li pod pokutou 100 zlatých atd
V tom smyslu je patnáct článků
té instrukce Na ukázku jeden

výslech ne Slánsku když před
veden byl Jan Biejsa že se n-e-

súčastnil procesí božího těla Na

příčinu tázaný řekl že kolikráte
večeři páně přijímal že se k pravé
službě boží zavazďval Tazatel:

Vždyť &e vůli císařské protiviti
nebudeš? Tento: Odstupte ve

věcech císaři náležejících tuto

jest s Bohem správa Onen zas

Ale najdou se prostředky který
mi budeš přinucen Odpověděl:
Pan Bůh chce míti dobrovolné

ctitele a ne přinucené Tolik na

ukázku ať si to pak srovná kdo

chce jak chce bylo-l- i to pro ví

ru nebo pro zrádu? O Žižkovi

pane Kastl píšete že byl mstitel

snad ale v rukou Božích Jako

jste uznal Spojené Státy nad Špa
něly O Husovi se vyjadřujete
že byl zatvrzelý ale neudal jste v

čem Dokonalou si to pečíáku

připravil sněm kostnický že až

po dnes si mnozí na ní pochutná
vají a nosí polínko ku hranici Hu
sově se slovy: 'zatvrzelý kacíř'

Také píšete že vaše strana zrno-hutně- la

Nebudu se s vámi o to

příti ale před tváří Boha neplatí
mohutnost nýbrž jakost Nebo
Pán řenl: Ne každý kdož mi říká
Pane! Pane! vejde do království
nebeského ale ten kdo Činí vůli

Otce mého kterýž v nebesích

jest Mnozí mi dějí v onen den:

Pane! Zda-li- ž jsme ve jménu
a ve jménu tvém ďá-

blů nevymítali? A v tvém jménu
mnohých divů nečinili? A tehdy
jim vyznám Že jsem vás nikdy
neznal odejděte ode mně činitelé

nepravostí Mat 7 21 —23

Jan Rundus

DU BOIS Pawnee Co Neb

17 října — Ctěn redakce P Z

Dne 15 t m nás zde poctil svou
návštěvou p Čeněk Duras kandi-

dát pro úřad státního sekretáře

Někteří z nás jej teprve prvně

slyšeli řečnit ale proto přece se-

znali jsme že jest mužem schop-

ným pro kterýkoliv vyšší úřad a

proto by nebylo žádnou chybou

když bude každý Čech pro něj
hlasovat bez rozdílu politického

smýšlení Jediným naším heslem

by mělo být: podporovat české

kandidáty To jest jediná cesta?

abychom došli uznání Zvolením

jich dokážeme naším cizojazyčným
občanům že mezi námi t j Če-

chy jsou také muži schopní úřa-

dů jako mezi nimi-'- Počasí má-

me zde nyní divoké neb na dne-Se- k

t j 17I10 v noci přihnala se

sněhová vánice jaká asi mnoho

let zde nebyla Sněží a vítr burácí
o překot S úctou Jos Straka

SUruoioďtl in? iMobuovlti sviak
iá tné atarumoduf leky nemobou n

braditi Cbaiubt-rtainov- lékr proti ko
Hec eholefo průjmu Na prudrj a

vseeb lékárníka

fTed-Lice- te na Knlbovnu Ame-rrr- tj

Itca rt!z5

tesko-Slo- v Dělnické Podpor Jednoty
'
pro severozápadní stity:

Minnesota Iowa Wisconain Ncbra-k- a

a obé Dakoty

Hlavní Jednota r Montzomery Mlnn

oůhfvi ivé sohftie kafclou i sobotu v tnfafol t
sfnl V V Sládku o 8 h vefor VelkoptadsMla

vjKactor velKoutiernriiK r r Mixa
Jot B Sokol Velkopokladnik Jos

Maruška

Č I t Montgomery Mlnn

odbyri sví srhftxe kaUou Čtvrtou ne1611
měsíci Předseda Fr K StanSk Tajemník
Fr Mixa ÚCetník Jos E Sokol Pokladník
Tomai Havel

Čís II Mladoěech v Le Suenr Center

Minnesota
'dbfvásvíscbftze kaldon J nedJSII v mísící
slul pana J 1'eroutky Předseda Jan Blcek

tajemník V Štěpán Lexlniton Mlnntietnlk
Vio Kráva pokladník Jak Peroutka

Č III v St Paul Mlnn

odbývá svá schůze kaidou 3 středu v mislot
rreaueaa Jan unansr tajemník t J raviec-kf- t

f7 Canton Ht : díetník Fr Bílka SM Col-bor- n

st St Paul Mlnn

IT r Minneapolis
odbývá své schbse kaidou 4 neděli v měsíci v
síni £ 1B1 Wattblngton Halí Cedar So ave
Předseda Fr Jindra taj Jan Btelnbauer 8ůií

15 Ave So Minneapolis MJnn

Č T v Xové Praze Mina
odbf vá svá schize kaidou 4 neděli v měsíci
Předseda Vojta Unalupaky taj F J Novot-
ný oíetnik Jan Jelínek pokladník Jakubgvo-xid- a

New Prague Mlnn

Komenský i TI r Hayward
Minnesota

odbývá svá sch&ie 1 neděli v městci Předa
Matěj BeneS místopředseda Fr Svejkovský
Uozorce Váo Vaněk taj Vojt Pacovský
Olenvllle Mlnn Úěetnfk J Plevka pokladník
Jos Funfir

Karel Yeliký ě TU v Nové Třeboni

r Minnesotě
odbývá svá schlW kaidou 4 nedáli vměslcL
Předseda Jan Klein pokladník František Tu
rek acetnikjsn niipek tajemník J Jinara
KUkeney LeSueurOo Mlnn

Č VIII Rovnost Owatona MJnn

odbývá svá sch&ze kaidou t uedMl v měsíci v

siní Č 8 P 8 Předseda Josef A Stránský
tajemník v Martinek v uivatotina Mlnn

Frank Kaípar pokladník A Horák

Č IX Česká Koruna zlatých doIA

v Plne City Minnesota

Předseda Anton Pávek místopředseda Jan
W Lovíík tajemník Jos Bárto b W Beroun
Min něetnik Leopold Haberman pokladník
r rant rsvea

Č X ťechoslovan v Oliria Minn

Předseda Josef Lepeěka místopředseda Mat
Petříčka tajemník Krant W Kvěch box tff
Ollvla Minn něotnlk Bedřich Koček poklad
ník vacsiav w rtovnart

Čechle í XI v So Omaha Neb

Odbývá schůze každý drnhf čtvrtek v měst
cl v osm bodin veíer v síni J KoutskýboPřed
seda Váo Šnajar talemnik Jan Ko itsk 30

aQul„ účet nik Jaujiiajný pokl J Kotri

Jediná dráha do Chicago

která cestujícím poskytuje každo

denní vlaky a jízdu do Chicago za

světla denního jest Nortb Western

dráha Vlak vyjíždí z Omaha
v 6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer
téhož dne do Chicago Vlak tento

jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omažské
ho nejoblíbenějším Jiné rychlo
vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce

stovní lístky můžete obdržeti na
Farnara ulici v Čísle 1401 v měst
ské

'
písárně dráhy "The North

Western Line"

Jednatel MUTUAL
LI KE Dollaťujicf na

Éé F- - iivot společnosti v
New Vorku Jedna

tel pro státy lowu a Nebrasku Hlaste as
neb dopili na JOS F PALlK
Htř Nortb Bend Neb

í
NeopomeDle při návitévé do mžita

OHáeho tavítati k p Ant J Hubičko
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tTýfená drisa doaábaouU kurkoiv UU
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ZaM IrraUrrl kotek a oMrifta boHm

ptrsMfcHTl obrat CMcaffa v t barvica )mt
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MUNDEN Kansas 17 října
Ct redakce P Z Jsem tu opět a
sice proto an mého předešlého

dopisu povšimnul si pan Kastl z

Weston a on mne ve svém dopisu
laskavě poučuje a kárá Kárá že

jsem se radoval z toho že Spoj

Státy pomstily se na Španělích za

zavraždění francouzských evanje- -

líků Ach milý Člověče který duch

pak Vám tak diktoval do pera?
To se netýká jen mne to se týká
cti naší čestné a chrabré armády

Spojené Státy by se byly nemsti-

ly za zmaření tolika lidských živo

tů při vyhození do povětří naši

válečné lodi Maine nerci-l- i za ty
již dávno zpráchnivělé kosti fran-

couzských evanjelíků Naše ar
máda se nesla za jiným šlechet-

nějším cílem nežli mstou to kaž

dý čtenář ví a ten může psáti jen
o pomstě kdo těm šlechetným cí-

lům nepřeje A každý občan Sp
Států který se raduje ze své svo

body až do krve by se musel za-rdí- ti

aby si na naši armádu jen
něco podobného pomysliti měl

Bylo-l-i něco při jednotlivcích z

lodi Maine to se nemůže phčítati
celku A že jsem se z té msty
radoval? Ano radoval jako kaž

dý jiný věrný občan ale ne ze

msty ale z toho že jsou ti ostro
vané našimi chrabrými vojíny vy

prostěni z drápů úpíra který je

po 300 let vyssával Ci měl jsem

plakati nad tím že se teď budou

moci vyhřívati na výsluní svobo

dy tak jako my zde a těšiti se z

výtěžku prací rukou svích? Ať

nyní pláčí ti kteří z mozoly ne

šťastného lidu bohatli a hodovali
Ať se vyplní jak píšete že každá

nesprávnost táhne za sebou trest
Dále že by rád ode mně věděl

proč bylo vyhnáno těch 200000

obyvatelů ze země české pro ví

ru čili pro zrádu? A že 200 let
měli husitskou vládu že nemohli

být pronásledováni Nuž uvidí-

me jen trošku nahlédnout do dě-

jin A dějiny nám ukáží že jen
Jiří Poděbradský byl vladařem z

Husitů v tom dvoustoletf A ne-

byl on ze Říma a se všemi s ním'

stejně smýšlejícími za kacíře pro
hlášen? A nebyla-l- i proti němu

a proti českému národu vyhlášena
od papeže křižácká válka Ne

prohlásili-li- ž že je 'každý prost
přísahy věrnosti poněvadž kacíř

skébo krále nemá býti poslušen
aniž jakou dan dávati má aby na

sebe neuvalil hněv Boží Tuto

vidíme jak se dělají kacíři ve

Vatikáně měli na ně mašiny a po-

zději dostal patent každý kdo ka
cíře dělati chtěl buď si kdokoli
A když se udělal kacíř mohlo se
s ním již provozovat jak si kdo za

dobré uznal trápit ho usmrtit ho

a poslat do vyhnanství a jeho ma-

jetkem se obohatit A jak se za-

choval ten náměstek Kristův k po-

slu krále Jiřího jenž byl poslán
s přáním že se chce z tohc nařk-

nutí kacířství ospravedlniti? Hi-

storie dí: Když posel přistoupil
s listem ku papeži v chrámě a

řekl: Tuto psaní posílá Vaší sva-

tosti syn věrný král český pán

můj milostivý papež popadnul

psaní mrštil ním o zem a osopil
se na posla: "I kterak ty bestie

opovažuješ se nazývati králem če

ským kacíře od církve odřezané

ho? I jdi na kolo i s tvým chla-

pem kacířským" Tak náměstek

Kristův: Blesky kletby metány

jak na Jiřího tak jeho celou stra
nu Nemohla-- h všeobecná křižá

cká válka k vyhlazení Čechů pro
vedena býti však brzo byl rakou-

ský král Bedřich s českou katoli-

ckou šlechtou brzo Matiáš král

uherský proti Jiřímu poštván
Náměstek Kristův chtěl neustále

jen viděti téci lidskou krev po té
žíznil NeŽ ale král Jiří se svou

opatrností a moudrosti mnohému

krveprolití zabránil a kde se ne-

mohl válce vyhnouti tu zmužile

sobě počínal Tu máme dva soky

proti sobě stojící nuž porovnejme

charaktery jejich To nebylo za

vlády husitské pronásledovaní
viďte pane Kastl? Potomní Vla-

dislav král byl Člověk dobrotivý
sím od sebe byl by žádného pro
víru nepronásledoval byl také ale

slabý že se dal pohnouti k pode-

psání mandátu ku pronásledování

Českých Bratří Ale jak jeho
služebnictvo dosvědčovalo že ve-

šel' do komnaty své a na kolena

padl a pána Boha se slzami pro-

sil aby mu těch krvavých rad ne

přivlastňoval a co biskupové ura-

dili vykonati nedopouštěl Také

nebyl tento mandát všeobecně

prováděn jen v některých místech

bylí někteří opáleni Za Ferdi-

nanda I bylo pronásledování vět-- U

crxtí!:í sborové nosili býti
"

r— :f :j! vyi:zr3- -

sef! Dále pak: "Pane Haidu-Se- k:

Mé zničené štěstí nedovo- -

1 llí mi hvch zde déle setrval

Cítím se hrozně ani nevím co

mvslím a dělám Šílenost se mé

chápe Co nyní? Budoucnost

celá Cemá Dále nemohu te

nade mnou Mám za

tr: že tam bude lépe než zde

Každý člověk jest tvůrce svého

Stíetf Musím iít S Bohem! —

Josef" — Bratr mladého muže

sdělil že sebevrah trpěl nevyléči

telným neduhem Josef Kubala

nabyl slušného vzdělání a v po-

slední době zaměstnával se uči

telstvím

I V Chicagu sešílela 27 roků

stará krajanka Mane Slinová

Bvla provdána za jistého Jamese

Garyho ale nemohouc dále sná- -

šeti surovost jeho odstěhovala se

i s dvěma hochy Václavem a Vi

lémem k ovdovělému otci svému

V poslední době přichytila se spi
ritualismu a to jí dodalo

1 Ve Sterling okres Logan
Colorado bvla pořádána okresní— +

výstava Deklamovaly při ní též

školní dítky o" cenu a tu zajímavo

je že první cenu získala česká dí

venka Kristýnka Budínova Není

jí sice ještě plných sedm roka ale

vyznamenala se nade všemi Je
to dceruška horlivého vlastence

pana Václava Budína ze Sterl

ing
"

T Tělocvičná Jednota Soko

Praha v Town of Lake části to

Chicaga pořádá v těchto dnech

výstavu ve prospěch své budoucí

tělocvičny

1 Na známé universitě John
Hopkinsově v Baltimore zabývá
se zvláštními studiemi krajan náš

rpan VNovák docent z university
pražské Zůstane tam půl roku

li V pondělí mezi první a třetí

'ijodinou ranní vloupali se nezn-
ámí ničemové do pekárny Josefa
Forsta Číslo 1373 první avenue v

New Yorku a jelikož mnoho lupu
vhodného pro sebe nenalezli po-

mstili se proto na různých před-

mětech Čerstvě pečený chléb
buď rozšlapali neb roztrhali dva

ibelíky másla překotili na podla-ix- a

bedničku barevného cukru

'úplně rozházeli přes deset tuctů

vajec rozbili a ukradli konečně

ozdoby na dorty v ceně as tři

'dolary
1 Do bytu chicagského krajana

"Vondráčka vedrali se v noci lupi-- či

a ukradli osm dolarů na hoto-

vosti hodinky a šatstvo celkem

asi za $25 věcí

1 Krajan Vincenc Nesládek z

Chicaga vynalezl velmi praktický
stroj na krouhání zelí Hlavní
součástkou stroje je 36 palců vy-

soké kolo do něhož je zasazeno
--osm ostrých nožů Kolo to s noži

uvádí se do pohybu 24 palců
dlouhnu klikou a jest k řezání zelí

potřeba síly poměrně malé Jak
zkouškou bylo zjištěno skrouhá
se strojem tímto za hodinu plný
povoz hlávek Jeden mul musí

se činit aby postačil do stroje
hlávky podávati Kolo je zaříze-

no tak Že může se pošinovati a

zelí krouhá se jak je komu libo

ina jemné či hrubé kousky

1 V dobré shodě žijí patrně
naši krajané a Němci v předměstí
Chicaga Grand Crossing zvaném

Spolek německých turnerů pořádá
tam výstava od i8ho do 24I10

října a aitý říjen vyhradil pro den

leský české spolky jež hojnou
návštěvou se sůčastní připravily
velmi pěkný program

1 česko-dělníck-
ý pěvecký sbor

w Chicaga zařizuje pěveckou

la jeja řízení svěřiti hodlá rna-menité-

odborníku pana Janu
Kalasovi V provolání stěžuje si

na lhostejnost Českého obecenstva

▼ft£i zpěvá i hudbě a zajímavá je

list kde praví: Jak jinak pod po-

rn! na příklad Švédové pěvecké

ctery svoje stůj! zde následující:
: TZn-L-f sběr "Svitbiod" založen

: 1 o cr=i roky podparaý- -

" r -- 1 ty


